
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA Nº 0498870/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº 129,  
publicado  no dia 15 de julho  de 2025, promovendo  
a seguinte  alteração  no ATO Nº3951/2025-SEC-RH/
ALERO,  que nomeou  o servidor ARTHUR CESAR 
LIMA GUSMAO.

ONDE SE LÊ:

Gabinete do Deputado Marcelo Cruz.

LEIA-SE:

Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Marcelo Cruz.

Porto Velho-RO, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0498870

ATO Nº 3960/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O   servidor CICERO   ANTONIO   COSTA,  matricula  
nº  300073905,   ocupante  do  Cargo  de  Técnico 
Educacional Nível 1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Secretaria de  Estado da Educação/RO, no Gabinete 

do Deputado Ismael Crispin, a contar 17 de junho de 
2025.

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0499394

ATO Nº 3953/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos    termos do 
Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão de Trabalho Temporária 
para Elaboração do Estudo Técnico Preliminar e 
Termo  de  Referência  para  contratação  de  empresa  
terceirizada  especializada  em  serviços  de  apoio  
operacional  , instituída  pelo  ATO  Nº  3256/2025/SEC-
RH/ALERO,   de  08  de  maio  de  2025,  publicado  no  
Diário  Ofi cial  da Assembleia Legislativa nº 085, em 12 
de maio 2025, a contar de 15 de julho de 2025.

Presidente: WYRLANY SOUZA NASCIMENTO

Membros:    FRANCINEUDO MOREIRA DOS SANTOS 
SAMUEL ERICK SANTANA VIEIRA 
ANDRE LUIZ CAETANO MACHADO 
MARIA CLARA SOUZA SANTOS

Porto Velho, 15 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0498452

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3438

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 130



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 130 16/07/2025

ATO Nº 3964/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CREUZA  MASSUQUETO  FRANÇA, do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 16 de julho 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0499475

ATO Nº 3958/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 3952/2025-SEC-RH/ALERO de 15/07/2025, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 129 de 15 de 
julho de 2025, que nomeou a servidora DRIELE DIANA 
UCHOA BRANDAO .

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0498634

ATO Nº 3965/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL MUNHOZ ANDRADE,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 16 de julho de 2025.

Porto Velho, 16 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0499514

ATO Nº 3959/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOELSON PEREIRA GONÇALVES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 16 de julho de 2025.

Porto Velho, 16 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0499391

ATO Nº 3962/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  LAIZA 
ALVES MEDEIROS SILVA, matrícula nº 200172786, 
Assessor Técnico, para o código AT-18, do Gabinete do 
Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de julho de 
2025.

Porto Velho, 16  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0499455

ATO Nº 3961/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora  LUCIANA ROSA DA SILVA,   
matrícula nº 200178035, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da 1ª Vice-Presidência - Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 16  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0499450

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3439

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 130 16/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3440

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3963/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  MARCOS VENICIO DE CARVALHO,  matrícula nº 200173474, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-17, do  Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de julho de 
2025.

Porto Velho, 16  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0499459

Ato de Diária nº 0498695/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO, 
Ouro Preto do Oeste/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 23/07/2025 a 25/07/2025, para representar a Deputada Estadual 
Rosangela Donadon, realizando visitas nas Prefeituras e Câmaras Municipais,  visando tratativas com autoridades 
presentes para levantamento e coleta de informações acerca das demandas da população local. As visitas permitirão 
uma análise aprofundada das necessidades e desafi os enfrentados pela população local, visando fortalecer parcerias 
entre o poder legislativo e o executivo, garantindo uma atuação conjunta para o benefício da população, conforme 
processo nº 100.621.000065/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177617 Gerson Martins Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0498695

Ato de Diária nº 0499419/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO a Monte Negro/RO, no período de 18/07/2025 a 20/07/2025, para participar de reuniões para 
discutir os investimentos provenientes de emenda do parlamentar a serem aplicados no município, com a fi nalidade 
de benefi ciar a população dos municípios, resultando em melhorias em áreas essenciais para o desenvolvimento local, 
conforme processo nº 100.060.000178/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176537 Carlos Eduardo Pereira de Sousa Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0499419



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 130 16/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3441

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0499421/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO a Monte Negro/RO, no período de 18/07/2025 a 20/07/2025, para realizar trabalhos de assessoria 
de comunicação, com registros de fotos, vídeos e fi lmagens em agenda nos municípios. Onde resultará em uma maior 
transparência e visibilidade das atividades do parlamenta, conforme processo nº 100.060.000178/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175171 Valciclei Jose Pacheco Servidor Cedido - 

Municipal
Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0499421

Ato de Diária nº 0436841/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 06/05/2025 a 09/05/2025, para deslocamento da equipe técnica 
da Comissão de Meio Ambiente da Assembleia Legislativa, a fi m de acompanhar o deputado estadual Ismael Crispin na 
audiência pública que ocorrerá no município.  A agenda em questão marca o início dos debates sobre a atualização do 
Zoneamento Socioeconômico-Ecológico (ZSEE) de Rondônia, tema para o desenvolvimento sustentável do estado. Como 
presidente da Comissão de Meio Ambiente, o deputado Ismael Crispin conduzirá os trabalhos e contará com o suporte 
técnico da equipe para: Apoiar na organização do evento; Registrar as contribuições apresentadas pelos participantes; 
Dar suporte na interlocução com lideranças locais, produtores rurais, técnicos, gestores públicos e representantes 
da sociedade civil; Levantar informações técnicas que subsidiarão os relatórios da Comissão, conforme processo nº 
100.511.000128/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176929 Elizete Hellmann de Souza Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176930 Iracy Alves de Moraes da Fonseca Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176928 Dalmyr Figueiredo Gomes Junior Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200178538 Helen Cristine do Nascimento 

Ferreira
Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176934 Laila Luana Costa Moraes Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200176935 Vagner Camargo da Mota Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável

Porto Velho, 05 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0436945



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 130 16/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3442

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0499270/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 17/07/2025 a 19/07/2025, para realizar a cerimônia de encerramento do curso Libras  e 
entrega de certifi cados e celebrar a qualifi cação profi ssional e a inclusão social, ouvido as demandas dos alunos, o que 
possibilitará planejar ações e desenvolver projetos para o desenvolvimentos das atividades da Escola do Legislativo, 
visando melhorar os serviços prestados a comunidade, conforme processo nº 200.184.000129/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177543 Maria do Socorro Rodrigues da Silva Coordenador Pedagógico Diretorias Pedagógicas

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0499280/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 17/07/2025 a 19/07/2025, para efetuar Cobertura jornalística, apuração de informações, 
realização de entrevistas,  textos informativos, notas e conteúdos para mídias sociais e canais institucionais; para 
posterior edição e publicação; do encerramento do curso de Libras A cobertura  do evento, para registros em tempo 
real, como vídeos curtos, transmissões ao vivo e atualizações instantâneas nas redes sociais da instituição, ampliando 
a visibilidade da participação da equipe da ELERO, além de garantir que as ações, interações e conquistas durante o 
encerramento dos cursos e entrega dos certifi cados para que sejam divulgadas de forma imediata, conforme processo 
nº 200.184.000129/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178015 Rubson Luiz Almeida Duarte Assessor de Direção Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0499292/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 17/07/2025 a 19/07/2025, para conduzir veículo ofi cial para servidores da ELERO, 
para participar da cerimônia de encerramento dos curso de Libras  e entrega de certifi cados e celebrar a qualifi cação 
profi ssional e a inclusão social, conforme processo nº 200.184.000129/2025-62.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 130 16/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3443

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178726 Francisco Evandro da Silva Assessor Especial Gabinete do Controlador Geral

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0499250/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 20/07/2025 a 26/07/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme processo nº 100.045.000197/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patricia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0499216/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Jose Cassiano Gois de Freitas, matricula nº 200172278, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Cacoal/RO a Cuiabá/MT, no período de 20/07/2025 a 25/07/2025, para 
cumprimento de agenda ofi cial, voltada à articulação de parcerias interinstitucionais, bem como ao fortalecimento do 
diálogo entre os Estados de Rondônia e Mato Grosso. Participará de reuniões técnicas e institucionais com secretarias 
estaduais e órgãos públicos mato-grossenses, com o intuito de estabelecer cooperação mútua nas áreas de saúde, 
agricultura familiar e gestão pública municipal; Buscar boas práticas administrativas e soluções conjuntas entre os 
estados; Promover o aprimoramento dos fl uxos institucionais entre Rondônia e Mato Grosso; Representar a Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia em visitas institucionais de cortesia e articulação política, conforme processo nº 
100.043.000210/2025-11.

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0499092/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 130 16/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3444

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Campo Novo/RO, no período de 21/07/2025 a 23/07/2025, para participar do I Fórum Municipal de Meio Ambiente a 
garantir o aperfeiçoamento técnico e o fortalecimento das ações institucionais voltadas à gestão ambiental, especialmente 
nos temas abordados no evento, como manejo de resíduos sólidos e impactos das queimadas. O desenvolvimento do 
diálogo técnico para partilhar conhecimento e informações técnicas entre as entidades públicas, compartilhar boas 
práticas relacionadas à gestão ambiental e promover a integração regional para o enfrentamento dos desafi os ambientais 
atuais, em especial no contexto amazônico, conforme processo nº 100.051.000009/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178538 Helen Cristine do Nascimento Ferreira Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 

Sustentável
200178916 Adão James Pereira Paes Servidor Cedido 

Estadual
Gab. Dep. Ismael Crispin

200176929 Elizete Hellmann de Souza Assessor Técnico Comissão Meio Ambiente Des. 
Sustentável

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0498601/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 16/07/2025 a 16/07/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado 
Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000176/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179020 Jaime Humberto Siqueira Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0498601

Ato de Diária nº 0498645/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alvorada/RO, Ouro Preto/RO a Theobroma/RO, no período de 18/07/2025 a 19/07/2025, para acompanhar e prestar 
assessoria ao Deputado Alan Queiroz, durante compromissos ofi ciais. Na ocasião serão debatidas pautas de interesse 
da gestão pública, com foco na promoção do diálogo entre os poderes Executivo e Legislativo, conforme processo nº 
100.041.000336/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179013 Ray Natalisson Machado de Paula Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 130 16/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3445

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0498614/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 17/07/2025 a 17/07/2025, para representar o Deputado Ribeiro do Sinpol em reuniões 
com lideranças locais, visando o acompanhamento de demandas e o fortalecimento da atuação parlamentar na região, 
conforme processo nº 100.061.000269/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176790 Thiago Alves Lemos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do Simpol

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0498608/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO a Ji-Paraná/RO no período de 16/07/2025 a 18/07/2025, para realizar a segurança e condução do veículo  do 
Deputado Ribeiro do Sinpol em cumprimento da agenda institucionais, conforme processo nº 100.061.000268/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0498625/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Monte Negro/RO, Ji-Paraná/RO a Alvorada do Oeste/RO, no período de 16/07/2025 a 19/07/2025, para representar 
o Deputado Marcelo Cruz, e realizar reuniões com os vereadores dos Municípios citados, onde será tratado assuntos 
de interesse de cada Município, bem como possíveis recursos que serão destinados. Promover o desenvolvimento e 
a melhoria das condições de vida da população nas áreas que os recursos serão destinados, conforme processo nº 
100.581.000194/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 130 16/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3446

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0498655/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 21/07/2025 a 21/07/2025, para conduzir o veiculo e participar de reuniões com autoridades 
municipais, com intuito de destinação de  emendas parlamentares, conforme processo nº 100.055.000286/2025-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176703 Kleber Luiz da Silva Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0498665/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 17/07/2025 a 21/07/2025, para realizar assessoria de cobertura fotográfi ca e 
produção de conteúdos de mídia, capturando imagens de alta qualidade das atividades desenvolvidas durante evento de 
Rodeio Festival em Pimenta Bueno, objetivo e reforçar o compromisso com o acompanhamento das iniciativas de atuação 
política que benefi ciam diretamente a população, conforme processo nº 100.621.000064/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177628 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0498617/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO a Jaru/RO, no período de 18/07/2025 a 21/07/2025, para representar o Deputado Ribeiro do Sinpol 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 130 16/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3447

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

em reuniões de lideranças. Com Objetivo de estreitar o relacionamento com a população, atender demandas coletas dos 
munícipios visitados, conforme processo nº 100.061.000267/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178423 Deivide Lopes da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0498675/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ouro Preto 
do Oeste/RO a Porto Velho/RO, no período de 21/07/2025 a 25/07/2025, para acompanhar os trabalhos no Gabinete 
da Deputada Claudia de Jesus e Representar a Deputada na Reinauguração da Sede da CDL Porto Velho, homenagem 
pelos 45 anos de Fundação do CDL. Com objetivo de buscar alternativas que respondam de forma satisfatória, conforme 
processo nº 100.045.000196/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175817 Alois Andrade de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Claudia de Jesus

Porto Velho, 16 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral


		2025-07-16T18:40:42-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




